INDICAÇÃO

INDICO A REALIZAÇÃO DE VISTORIA
T É C N I C A  E  A  E X E C U Ç Ã O  D E
OPERAÇÃO  TAPA-BURACO  NA  RUA
JOAQUIM MURTINHO, EM FRENTE AO
HOTEL  PALACE  MATO  GROSSO,  NO
BAIRRO  CENTRO  SUL,  A  FIM  DE
R E S T A B E L E C E R  A S  C O N D I Ç Õ E S
A D E Q U A D A S  D O  P A V I M E N T O  E
ASSEGURAR MAIOR SEGURANÇA AOS
USUÁRIOS DA VIA, NESTA CAPITAL.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO   A  REALIZAÇÃO  DE  OPERAÇÃO  TAPA-BURACO  NA  RUA  JOAQUIM
MURTINHO, EM FRENTE AO HOTEL PALACE MATO GROSSO, NO BAIRRO CENTRO
SUL.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por finalidade atender à necessidade de manutenção do pavimento na

Rua Joaquim Murtinho, especificamente no trecho em frente ao Hotel Palace Mato Grosso, no Bairro
Centro Sul.

O referido local apresenta buracos e irregularidades no pavimento, ocasionando transtornos aos
motoristas, motociclistas e pedestres que transitam diariamente pela via. A situação oferece riscos de
acidentes e pode causar danos aos veículos, comprometendo a segurança e a mobilidade urbana.

Ressalta-se que se trata de área central, com fluxo constante de veículos, pedestres e visitantes,
em razão da presença de hotelaria e outros serviços, o que torna a intervenção urgente para garantir
condições adequadas de trafegabilidade e segurança viária.

Diante  do  exposto,  faz-se  necessária  a  realização  de  vistoria  técnica  e  a  adoção  das
providências cabíveis com a maior brevidade possível.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de março de 2026.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T16:59:46-0400